
06/12/2021 SEI/MJ - 16620463 - Nota Técnica

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19429197&infra_siste… 1/2

16620463 08001.004078/2020-57

Ministério da Jus�ça e Segurança Pública 
Secretaria-Execu�va 
Divisão de Licitações 

 

NOTA TÉCNICA Nº 114/2021/DILIC/COPLI/CGL/SAA/SE/MJ

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08001.004078/2020-57

INTERESSADO: SECOM

1. DA INTRODUÇÃO

1.1. Trata-se de consolidação da análise da proposta e da documentação de habilitação, no âmbito do Pregão Eletrônico nº 16/2021, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços auxiliares, acessórios e instrumentais às a�vidades de comunicação social nas áreas de
assessoria de imprensa, mídias sociais e comunicação ins�tucional para suprir as necessidade do Ministério da Jus�ça e Segurança Pública - MJSP, da licitante a
seguir:

GRUPO EMPRESA CNPJ PROPOSTAS E DOCUMENTOS
01 SANTAFE IDEIAS E COMUNICACAO LTDA 37.998.358/0001-65 16541123

2. DA NEGOCIAÇÃO

2.1. Encerrada a etapa de lances, o pregoeiro convocou a licitante par�cipante, via chat, para realização de negociação de valores, nos termos do que
dispõem os itens 7.28 do Edital (16062570) - versão re�ficada para adiamento da sessão), que consen�u em reduzir os valores, conforme tabela a seguir:

GRUPO ITEM PROPOSTA OBTIDA NA ETAPA DE LANCES VALOR NEGOCIADO (16541123)

01

1  R$ 50.400,00 R$ 50.400,00
2  R$ 4.800,00 R$ 4.800,00
3  R$ 3.600,00 R$ 3.600,00
4  R$ 240.000,00 R$ 240.000,00
5  R$ 24.000,00 R$ 24.000,00
6  R$ 57.600,00 R$ 57.600,00
7  R$ 72.000,00 R$ 72.000,00
8  R$ 168.000,00 R$ 168.000,00
9  R$ 96.000,00 R$ 96.000,00
10  R$ 129.600,00 R$ 129.600,00
11  R$ 240.000,00 R$ 205.872,00
12  R$ 14.400,00 R$ 14.400,00
13  R$ 60.000,00 R$ 60.000,00
14  R$ 72.000,00 R$ 72.000,00
15  R$ 396.000,00 R$ 396.000,00
16  R$ 216.000,00 R$ 216.000,00
17  R$ 384.000,00 R$ 384.000,00
18  R$ 108.000,00 R$ 108.000,00
19  R$ 19.200,00 R$ 19.200,00
20  R$ 360.000,00 R$ 330.000,00
21  R$ 26.200,00 R$ 26.200,00
22  R$ 228.000,00 R$ 192.126,00
TOTAL  R$  2.969.800,00 R$ 2.869.798,00

3. DAS DEMAIS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO

3.1. Com base nos documentos de habilitação enviados pela licitante, o pregoeiro fez a verificação do cumprimento dos itens exigidos no edital.

3.2. Assim, constata-se que a licitante atendeu aos requisitos necessários para habilitação, conforme sinte�zado no quadro abaixo:

ITEM
DO
EDITAL

DESCRIÇÃO SITUAÇÃO SEI

4.4 Declarações Eletrônicas ATENDIDO Comprasnet
9.1. -
a) SICAF

 
ATENDIDO
 

- SICAF 9.1- a) (16541237);
- Consulta Consolidada 9.1 "b", "c" e "d" (16541237)

9.1. -
b) CEIS

9.1. -
c) CNIA

9.1. -
d) Lista de Inidôneos/TCU

Habilitação Jurídica

9.8 Contrato Social ATENDIDO
- Documentos de Habilitação - 9.8.2 - Contrato Social Alterado (16540
- Iden�dade do Sócio Administrador - Cláusula 6° contrato Social - (16
- Em a�vidade desde 17/05/1993 - Cláusula 3° Contrato Social

Regularidade Fiscal e Trabalhista
9.9 SICAF- Nível III ATENDIDO SICAF Atualizado (16541237)
Qualificação Econômico-Financeira



06/12/2021 SEI/MJ - 16620463 - Nota Técnica

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19429197&infra_siste… 2/2

9.10.1 Cer�dão Nega�va de Falência ATENDIDO Cer�dão de Falências -  (16540469)

9.10.3 Balanço patrimonial - Índices econômicos
 
ATENDIDO
 

Relatório de Liquidez Econômico-financeira (16623076)

Qualificação Técnica

9.13.2

Apresentação de Atestado(s) de Capacidade Técnica fornecido por pessoa
jurídica de direito público ou privado, comprovando que a empresa licitante
desempenhou ou desempenha serviços compa�veis com o objeto deste
pregão: Itens 1, 3, 5, 8, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22.

Análise área
Técnica - Nota
Técnica
32  (16548277)
PEDIDO DE
DILIGÊNCIA

Documentos de Habilitação (16540469)
Resposta à Diligência Parte 1 (16585032)
Resposta à Diligência Parte 2 (16585079)

9.13.8

Deverá ser apresentado comprovante de que a licitante possui escritório na
cidade de Brasília/DF (ou Região Metropolitana) ou Termo de Compromisso de
Representante nessa praça até a data de formalização da contratação e para o
período de vigência contratual

ATENDIDO Contrato Social - Cláusula 1° - Sediada em Brasília/DF

4. DA DILIGÊNCIA

4.1. Nos termos do que dispõe o item 8.5 e 9.13.9 do Edital, a área técnica requisitou a realização de diligências, por meio da Nota Técnica n°
32 (16548277), 

- comprovação dos atestados apresentados com os quan�ta�vos mínimos exigidos em Edital com o detalhamento/amostra dos trabalhos realizados,
além da apresentação de contratos de prestação de serviços, notas fiscais, termos de referências, dentre outros documentos, para apreciação.

4.2. Nesses termos, a licitante, tempes�vamente, apresentou documentos em resposta às Diligências realizadas (16585032, 16585079 e 16591960),
que seguiram para a análise que resultou na Nota Técnica n° 33 (16562065), do qual se extrai:

9.13.2

Apresentação de Atestado(s) de Capacidade Técnica fornecido por pessoa
jurídica de direito público ou privado, comprovando que a empresa
licitante desempenhou ou desempenha serviços compa�veis com o
objeto deste pregão: Itens 1, 3, 5, 8, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 18, 19, 20, 21,
22.

ATENDIDO Análise área Técnica - Nota Técnica n° 33 (16562065)

9.13.9

O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação
da legi�midade dos atestados apresentados, apresentando, dentre outros
documentos, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço
atual da contratante e local em que foram prestados os serviços,
consoante o disposto no item 10.10 do Anexo VII-A da IN SEGES/MP n.
5/2017.

5. ANÁLISE DAS PROPOSTAS E DA HABILITAÇÃO TÉCNICA

5.1. Da análise empreendida, recebo os documentos de Habilitação e a Proposta Comercial da licitante, e NO MÉRITO, com lastro nos
posicionamentos levantados pela Área Técnica (Notas Técnicas nº 32/2021 e nº 33/2021), DECIDO PELA ACEITAÇÃO e HABILITAÇÃO da Licitante SANTAFE IDEIAS
E COMUNICACAO LTDA , inscrita sob o CNPJ n° 37.998.358/0001-65, no âmbito do Pregão Eletrônico n.º 16/2021, conforme as exigências estabelecidas
obje�vamente no instrumento convocatório.

 

EDUARDO DE OLIVEIRA DA ROSA

Pregoeiro

  

  

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO DE OLIVEIRA DA ROSA, Pregoeiro(a), em 06/12/2021, às 13:57, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site h�p://sei.auten�ca.mj.gov.br informando o código verificador 16620463 e o código CRC 35592F19  
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site h�p://www.jus�ca.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Jus�ça e Segurança Pública.

 

Referência: Processo nº 08001.004078/2020-57 SEI nº 16620463

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei

